
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2011

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311625

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2010
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para 
comparecerem ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas, a contar desta divulgação, para tratar de assunto 
referente à sua contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Belém

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Livia Almeida de Souza 144º 84405430268
Edifício BANPARÁ, localizado na 
Av. Presidente Vargas, 251, bairro 

Centro, Belém/PA.

Johabe Novaes Marques 145º 97170780259

Município: Castanhal

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Lidiane Christina de Miranda Jaime 6º 67372872200
Edifício BANPARÁ, localizado na 
Av. Presidente Vargas, 251, bairro 

Centro, Belém/PA.

O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312149

Dispensa: 20/2011
Data: 24/11/2011
Valor: 312.000,00
Objeto: Locação de 01 bem imóvel, localizado na Rua Cel. 
Raimundo Leão, 760 Cametá, destinado a funcionamento de 
Agência Bancária deste BANPARÁ
Fundamento Legal: Art. 24, Inc. X, da Lei 8.666/93
Contratado(s): 
Nome: Cornélio dos Santos Gomes
Endereço: R. Cel Raimundo Leão, Bairro: Centro, 760
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312159

Dispensa: 21/2011
Data: 24/11/2011
Valor: 101.800,00
Objeto: Prestação de serviço de manutenção corretiva, legal, 
evolutiva e novas funcionalidades do sistema integrado de controle 
Interno Compliance risco operacional além de suporte técnico
Fundamento Legal: Art. 25 caput da lei 8.666/93
Contratado(s): 
Nome: M2I CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL
Endereço: Av Itatiaia, Bairro: Jardim Sumaré, 407
CEP. 14025-070 - Ribeirão Preto/SP
Telefone: 1621015250 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311878

O Banpará S/A torna público o RESULTADO DA FASE DE 
HABILITAÇÃO do certame em epígrafe, conforme a seguir:
1.1  Empresas HABILITADAS: COMPASSO ENGENHARIA 
LTDA e MARKA COSNTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, em razão 
dos documentos apresentados pela mesma, cumprirem as 
exigências contidas no edital.
1.1.1        Ressalta-se a condição de HABILITAÇÃO PARCIAL 
da empresa PECEL ENGENHARIA LTDA, nos termos do que 
estabelece o item VII, Subitem 2, 2.1, 2.2 e 2.3 da Tomada de 
Preços e conforme declaração de enquadramento de empresa 
de pequeno porte, constante no processo, considerando que a 
referida empresa apresentou a certidão de regularidade com a 
Fazenda Federal vencida em 21/11/2011.
1.2   Empresa INABILITADA: L. A CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, por 
descumprimento do item VII, subitem 1, alínea “n” da Tomada de Preços.
Abre-se o prazo para recurso e contra recursos conforme 
legislação vigente.
A Comissão.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311796

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO 
022/2011 referente ao Processo nº 300138/2011.
Objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (MATERIAL 
PERMAMENTE)
Tipo: MENOR PREÇO
Firma vencedora

ITENS EMPRESAS VENCEDORAS

01 e 09 UNIVERSO DA INFORMATICA LTDA - ME

03 CARLOS BATISTA INFORMATICA - ME

04 DAMASO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

05, 07 e 08 DMX5 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA

06 DIRCEU LONGO & CIA LTDA

10 BRASFONE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMATICA LTDA - EPP

Belém, 28 de novembro de 2011.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312018

PORTARIA: Nº. 257/2011
Objetivo: Representar a EGPA na certificação dos servidores 
concluintes nos cursos de qualificação do Programa de 
Municipalização.
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810/94 - RJU, art. 145 e 
considerando o memorando nº. 062/2011 - GAB/DAF de 
24/11/2011.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5833442/RUY MARTINI SANTOS FILHO (DIRETOR GERAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 01/12/2011
5833442/RUY MARTINI SANTOS FILHO (DIRETOR GERAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/12/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312044

PORTARIA: Nº. 258/2011
Objetivo: Representar a EGPA da certificação dos servidores 
concluintes nos cursos de qualificação do Programa de 
Municipalização.
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810/94 - RJU, art. 154 e 
considerando o memorando nº. 062/2011 - GAB/DAF de 
25/11/2011.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5188873/RAYMUNDO NONNATO MORAES DE ALBUQUERQUE 
(DIRETOR DE ÁREA - DDVP) / 0.5 diárias (Completa) / de 
02/12/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311739

PORTARIA Nº. 259  DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o art. 72 da Lei 5.810/94 e a Certidão de 
Óbito nº. 065656.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSÉ MARIA MACÊDO 
DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57203911, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, sem prejuízo da remuneração, no 
prazo de 08 (oito) dias, a contar de 11/11/2011, decorrente de 
falecimento de pessoa da família.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312109

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 20/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE FOGÕES
Entrega do Edital: Comprasnet e Compraspará
Responsável pelo certame: Paula Adriane da Silva Costa
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 12/12/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311724

Ato: Portaria nº. 256/2011
Término Vínculo: 22/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59, da Lei nº. 
5.810 de 24/01/94.
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / DIEGO ATIE FADUL (Assistente Administrativo)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 311830

CONTRATO: 2011-28
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação 
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, 
para atender as necessidades desta SEPOF, aderindo a ata de 
registro de preços referente ao pregão eletronico nº 04/2011 
SEAD/DGL/SRP. 
Valor Total: 117.180,00
Data Assinatura: 25/11/2011
Vigência: 25/11/2011 a 24/11/2012
Compra Direta: 2011/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: Brasil rent a car LTDA EPP
Endereço: R Oliveira Belo, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PAComplemento: Ed. Antonio Santiago
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira


